

JEDNOŚĆ

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.
WYCHODZI 1 I 15 KAZDEGO MIESIĄCA.

Cena numeru 35 gr.

Przeb. kwart. 2'50 zł.

Konto czebowe P. K. O. 404,998.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska L. 4. — Tel. 12524

Konto czebowe P. K. O. 404,998.

*Praworządnością i sprawiedliwością państwa i narody żyją,
bezrządem i nienawiścią — państwa i narody upadają.*

Treść numeru 12-go: Organizuj się, lub gin z głodu. — Z Walnego Zjazdu delegatów Ogólnego Zrzeszenia. — Pozwólcie nam pracować spokojnie, panowie! — Oszczędności w budżecie wojskowym. — Czego mogą się emeryci spodziewać? — Odpowiedzi na Ankietę. — Urzędnicy „Zaborczy”. — Porada prawna. — Diariusz.

Warszawa.

Organizuj się, lub gin z głodu!

„Organic or starve! — oto słowa angielskie twarde jak stal, nie znające litości, a które po polsku znaczą „organizuj się, lub gin z głodu”. Kto jak kto, to my urzędnicy powinniśmy o tem pamiętać, gdyż brak zrozumienia tego hasła mści się dziś bezlitośnie na nas. Pragnąłbym bardzo i cieszyłbym się niewymownie, gdyby te słowa wstrząsnęły nieuczelnymi i zażwirowały sumieniami sfer urzędniczych, które dziś przeżywają naprawdę ciężkie chwile, ale które są — darcie za otwartość — zasłużoną karą za tyloletnie niedołęstwo, lenistwo, niedbalstwo i wprost chorobliwe, biernie podanie się ślepeму losowi. Każdy na taki los, na jaki sobie zasłużył. Czasy dzisiejsze nie znają litości! Ko silny, ten zwycięża, do tego należy śmiać! — Kto słaby lub niedołężny, ten musi wieść marny żywot, lub zginąć. Innego wyjścia dziś nie ma.

Bawilem dużej zagranicą, przypatrywałem się różnym organizacjom, widziałem jednak wszędzie wielką punktualność, posłuch wprost zdrowy, pomysłowość w posiedzeniach i płaceniu wkładów, w czem przewodził mi celujący Anglijcy i Niemcy. Najwyżej stawiam jednak Anglików, którzy powinni nam posłużyć za wzór. Nie mówię w tej chwili o ich urzędowaniu, pod każdym względem nieganannem, ani o ich położeniu materialnem, o jakim polski urzędnik wprost i marzyć nie może, ale, co uważam w chwili obecnej dla naszych stosunków za najważniejsze, o ich poczuciu i obowiązku organizacyjnym. Widać to wszędzie na każdym kroku, w każdej warstwie społecznej, w szczególności zaś między urzędnikami. Lokale ich, to istne pałace. Biura funkcjonują z niezmierną na nas punktualnością i szybkością. Członkowie mają do władz związkowych zupełne zaufanie i wiedzą, że będą solidnie i rzetelnie obsłużeni. Czynią zaś wszystko, aby związkiwoi na nich nie zbywało, w myśl zdrowej zasady angielskiej, czyni wszystko co do ciebie należy, abyś mógł tego samego zająć dla siebie. Niema tam fałszu, ani obłudy, niema

klamstwa, ani demagogii, jest tylko uczciwa praca i pewność obrony na wypadek doznanej krzywdy, które zdarzają się bardzo rzadko. Organizacja jest tam wszystkim, jest nietykalnem „tabu”, jest wyrocznią, od której niema odwołania. Tam się wszystko rozważa, tam się o wszystkim decyduje. Interwencje u władz są zawsze respektowane i w 99 procentach uwzględniane. Autorytet ten u władz wyrobiły sobie związki swoją powagą z jednej strony, zaś niezmiernym posłuchem i solidarnością członków z drugiej strony.

Nie należy się dziwić, że cytowana w tytule zasada znalazła tam zastosowanie i wrosła wprost w krew i żyły łamiejszego społeczeństwa. Z litością i prawdziwym ubolewaniem patrzę na nasze stosunki, na cały nasz świat urzędniczy, który mimo tylu niepowodzeń i klęsk, nie potrafi się ocknąć z marazmu i niedołęstwa i wywalczyć sobie lepszej doli. Chceć być jednak sprawiedliwym, muszę zaznaczyć, że jedynie może związki kolejołowców wybijają się u nas korzystnie od innych; ogólnie zaś pozostawia wiele do życzenia i przedstawia obraz nad wyraz smutny i godny politowania. Takie jest moje zdanie o stosunkach w Polsce po dłuższym moim pobycie w Anglii, i wątpię, że bym je miał zmienić, chyba, że nastąpi tu zmiana

Z powodu obrad Zarządu Głównego w dniu 13-go, oraz Walnego Zjazdu delegatów Ogólnego Zrzeszenia w dniu 14 b. m., byliśmy zmuszeni opóźnić wydanie ostatniego numeru, pragnąc podać Czytelnikom przebieg obrad i wynik wyboru nowego Zarządu.

NOWO — WYBUDOWANY PENSJONAT „ZAWORY“
Poleca w każdym pokoju ciepłą i zimną wodę, Centralne ogrzewanie i kuchnię wspaniałą. Pensjonat oddalony jest od Parku klimatycznego 5 minut drogi. Przepiękny widok na góry. Dla P. T. urzędników specjalny rabat. Adres telegraficzny Zakopane „ZAWORY“ Z poważaniem Anna Halepowa.

na to lepsze, czego życzyłbym wszystkim pracownikom państwowym, którzy powinni sobie dobrze zapamiętać tytuł niniejszego artykułu. W chwili obecnej, kiedy cały świat urzędniczy ponosi, mojem zdaniem, zasłużoną karę za swe niedołęstwo i brak zdolności organizacyjnej, powinien nastąpić przelom zasadniczy, jako jedyna droga ratunku.

Musi społeczeństwo ruch organizacyjny, o charakterze czysto zawodowym, musi rozwinąć się prasa zawodowa, bez czego nie będzie, bo nie może być lepiej!

Walny Zjazd

delegatów Ogólnego Zrzeszenia Związków i Stowarzyszeń funkcyjnarzuców państwowych i samorządowych Rzpłitej,

odbył się w dniu 14 czerwca w Warszawie, przy ulicy Kredytowej.

Obrady zgaił, witając przybyłych delegatów, wiceprezes Dr. J. Krajewski. W walnym tym Zjeździe wzięli udział następujący upelnomocnieni delegaci: Z Warszawy: Dr. Ostaszewski, Longchamps Związek urzędników z sądownictwa, wykształcałeni, Sikoraki i Sakolnicki (Związek urzędników sądowych), Dr. Mikulowski (Towarzystwo Nauczycieli szkół średnich i wyższych),

Jastrzębski i Kozłowski (Chrześcijański Związek nauczycieli szkół powszechnych), Konecwiłł i Wasilewski (Powszechny Związek emerytów), dalej Wojnarowicz (Centralny Związek pracowników III-ciej kategorii), Leszczyński i Reil (reprezentanci urzęd. wojew. poznańskiego), Entinzer (Zespół urzęd. Śląskich), Dr. Krajewski i Stekal (Związek Zrzeszeń województwa krakowskiego), Kwiatkowski (Związek stowarzyszeń województwa łwowskiego), Turecki (Związek emer-

województwa tarnopolskiego). Hauke, Swierczyński, Antos, Kaczmarek (Związek urzędników państwowych, samorządowych i komunalnych w Katowicach), oraz w charakterze gościa p. Szczudłowski z Bydgoszczy.

Po odczytaniu i przyjęciu protokołu przedstawionego przez gen. sekret. Longchamps, nastąpiło obszernie sprawozdanie za ubiegły czas, przedstawione przez Longchamps i Dr. Ostaszewskiego. (Całe sprawozdanie podamy w następnym numerze). W sprawozdaniu tem podzieleno zabiegi Ogólnego Zrzeszenia na polu obrony interesów urzędniczych, a to memorały w sprawie: 1) 15% obniżki, 2) zamierzonej podwyżki kornego, 3) wstrzymania awansów i szczeblowania, 4) podwyższenie stopy podatkowej od uposaża, 5) porządkowania emerytów, zwłaszcza b. państw. za borczych oraz wów i sów.

Następnie przedstawiono interwencje w Radę, przez przedstawienie postulatów u wicepreziera Piarskiego przez specjalną delegację (znany jest przebieg z dawniejszych sprawozdań, ogłoszonych w „Jedności” i niedzielnego prasie), dalej omówiono inicjatywę Ogólnego Zrzeszenia w kierunku wydania listu otwartego, do którego przyłączyli się też Centrala, powoławszy na siebie „Naczelnego Komitetu prawników państwowych, kolejowych i samorządowych” — zabiegi p. Warmińskiego, obdarzonego mandatem podjęcia i przeprowadzenia zjednoczenia istniejących obecnie central urzędniczych.

Poza tą dziedziną o charakterze obronnym i organizacyjnym, poświęcono dalsze obrady kwestji zmiany statutu, który postanowiono dostosować do chwili obecnej. Zastawiano się poważnie i głęboko nad przebudową wewnętrznej struktury Związku. Dokonano ważnej zmiany, przez wprowadzenie poprawki, umożliwiającej przystąpienie do Ogólnego Zrzeszenia Słowiarzyszeniem czynnych i emerytowanych funkcjonariuszów, oraz

urzędów przedsiębiorstw państwowych i samorządowych.

Prze dokonaniu całego szeregu zmian w statucie, przedstawił skarbnik Sikorski stan kasy, zaś Hucyński imieniem komisji rewizyjnej złożył wniosek o udzielenie absolutorjum ustępującemu Zarządowi.

W toku dyskusji nad sprawozdaniem zabierali głos: Kuncewski, Swierczyński, Enzinger, Jastrzebski, Turecki, Stekel, Reil, Wasilewski, Kozłowski, Hucyński i Sikorski.

Na wniosek p. Kuncewskiego uchwalono absolutorjum Zarządowi, wraz z uznaniem za skuteczną pracę.

Następnie przystąpiono do wyboru nowego Zarządu, który przedstawia się w sposób następujący: Członkowie Zarządu (z Warszawy): Dr. Ostaszewski, Dr. Mikulowski, Sikorski, Jastrzebski, Dr. Gołąb, Kuncewski, Wojnarowicz, (z województw) Dr. Krajewski (Kraków), Leszczyński (Poznań), Kwiatkowski (Łódź), Turecki (Tarnopol), Robinson (Katowice).

Jako zastępcy zostali wybrani: Hauke, Stekel, Longchamps, Kozłowski, Piekarski — Wiceprezjerem Związku tak do wynik następujący: Prezes Dr. Gołąb, I. wiceprezes Dr. Krajewski, II. wiceprezes Dr. Ostaszewski, sekretarz Longchamps, skarbnik Sikorski.

Na zakończenie tego sprawozdania musimy zaznaczyć, że poziom obrad stał na bardzo wysokim poziomie i wykazał rozmaitość poważy chwili. Pociągającym i budującym przykładem była pomysłowość przez wszystkich mówców, konieczność energicznych skomunikowania opinii całego świata urzędniczego. W szczególności zasługują na wyróżnienie pod tym względem przemówienia pp. Kuncewskiego, Sikorskiego i Kozłowskiego, które są dobrą zapowiedzią dla przyszłego rozwoju Ogólnego Zrzeszenia. K.

Z prac Centrali urzędniczej!

W sobotę dnia 13 czerwca obradował Zarząd Główny Ogólnego Zrzeszenia Związków i Słowiarzyszeń urzędniczych w Warszawie, przy ulicy Kredytowej. Obrady zaczęły się o godz. 5-tej po południu. W obradach wzięły udział... wszystkie należące do ogólnego zrzeszenia związki, tak centralne, jak i wojewódzkie.

Po odczytaniu protokołu nastąpiło sprawozdanie generalnego sekretarza Longchamps, oraz wiceprezera Dr. Ostaszewskiego, którego treść została już w ogólnych zarysach naszym czytelnikom z ostatniego numeru.

Nad sprawozdaniem tym rozwinięła się obszerna dyskusja, a to w kierunku samoobrony, zważenia ruchu organizacyjnego, zmiany statutu, umożliwiającej przystąpienie do Ogólnego Zrzeszenia innym, powstałym Związkom.

W szczególności w czasie obrad podnosili referencje, że w kierunku konsolidacji ruchu urzędniczego nastąpił duży krok naprzód przez utworzenie „Naczelnego Komitetu pracowników państwowych, kolejowych i samorządowych”, w któ-

mu brakuje dotychczas jednej, trzymającej się dotąd na uboczu lewej ręki organizacji, t. j. „Zjednoczenia” z p. Dr. Filipkiem na czele.

Podkreślono, że p. Filippek mimo przyrzeczenia, że na posiedzenie przybędzie, nie jawił się na wspólnych konferencjach, tak w dniu 18 maja, jak i 27 maja, ani w żaden sposób nie wyjaśnił powodów, dlaczego mimo przyrzeczenia, w obradach udziału nie wziął.

Wznowiono o tem, by cały ogół wiedział kto stał na przeszkodzie w skłonieniu wszystkich organizacji pod jednym zastandem.

Nad tą sprawą, jak i nad zmianą statutu, obradowano do późnej nocy, przygotowując równocześnie sprawozdania na walny zjazd delegatów, który wyznaczono na niedzielę 14 czerwca.

Po omówieniu sprawozdania kasowego, przyjęto nową organizację do Ogólnego Zrzeszenia, mianowicie „Powszechny Związek emerytów państwowych” z siedzibą w Warszawie.

Na tem zakończono obrady o godz. 12-tej w nocy.

drażliwi na tym punkcie, bo idzie nam o to czy za pół roku lub za rok nie dostaniemy zamiast całej kłody, pół albo ćwierć tony suchego chleba.

Nie można się dźwiżyć, że ojciec rodziny troška się o to, czy będzie w stanie dać w przyszłości swym dzieciom potrzebne im do życia le kracie chleba, bułki, koszulę i wychowanie, jak kasa Konstytucja, godne „prawego obywatela”, a wykształcenie przynajmniej nie gorsze jak to, które sam otrzymał. Czy można się dźwiżyć, że myśli o takiej złej lub niepewnej przyszłości każdemu z nas tak potrzebną do pracy spokój odbera i tę resztkę radości życia zamaża?

Bardzo lekko traktuje się panowie w waszych programach te aż nazbyt poważne sprawy życiowe setek tysięcy obywateli Państwa, zawsze i wszędzie mu najniecierpliwiej. Sprawy te są tak poważne, że nawet oszczędność, bodajby 50 milionów w budżecie, jest po dziesięć raz mniej warta w koryzacji, niż zrządzone nią szkuli i w szkodzi. W szkodzi, polegającej na krzywdzeniu oddanych Państwu pracowników, na naruszeniu najświętszych dyscyplin pracy i opłoniem władok praw, na łamaniu zobowiązań międzynarodowych, na podkopaniu ufności w państwo, w rząd, w ustawy, w sprawiedliwość i słusność.

Szkód tych jeszcze niema i Bóg da, może do nich nie przyjdzie. Ale poco przez teoretyczne chęć poruszanie tych spraw wywołując ogólne wrażenie, że się ma zamiar urzeczywistniać owe zamierzenia, poco stwarzając źródło pogłosek, w które dźiś tak łatwo się wierzy, poco wogóle odbierać nam wiarę i spokój? Jaki cel ma właściwie to ciągłe publiczne obławiarzowanie naszego czasu, z jakiegoż celu urzędnicy i emeryci? Czy nie lepiej zwrócić podwójnie wyłączone uwagę i działalność na nieskończenie szersze dziedziny pracy gospodarczej, a nas już i tak udreconych zostawić nareszcie w spokoju?

Dajcie nam dychać, dajcie nam spokojnie pracować przy naszych biurkach, panowie!

Semper fidelis.

Prosimy Naszych Prenumeratorów o wyrównanie prenumeraty bieżącej i zaległej. — W dzisiejszych ciężkich czasach, musimy się bronić sami, co uczyni najlepiej nasza prasa. — Obowiązkiem każdego jest stanąć do wspólnej obrony!

Wstrzymanie szczeblowania.

Według obowiązującej ustawy uposażeniowej mają być funkcje państwowe o 3 lata powiększone automatycznie do wyższego szczebla. Prawo to gwarantowane ustawą, może być zmienione tylko drogą ustawodawczą, przez uchwalenie przez Sejm i Senat odpowiedniej noweli.

W tymczasem dowiedzieliśmy się, że uchwałę Rady Ministrów wstrzymano od 1 lipca przesunięciem funkcjonariuszów państwowych do wyższych szczebli.

Smutną tą wiadomością pozostał — zdaniem naszem — wiele do życzenia pod względem prawnym, tembardziej, że według zapowiedzi p. Piarskiego, wstrzymanie awansów miało być przejściowe i krótkotrwałe. Tymczasem, jak grom noży, spadła wiadomość, że mimo obietnica poborów, powołanie do wyższych szczebli zostało wstrzymane. Przy to następuje katastrofalne pogorszenie bytu resz urzędniczych. — Kiedy skończy się ta istna gehenna urzędników, których rozgorzyczenie nie ma już granic?

Pozwólcie nam pracować spokojnie, panowie!

Jednym z najniebezpieczniejszych warunków użytecznej pracy jest spokój ducha. Jest przewidzienie, że do tego się pracuje, by zdobyć sobie i swym najbliższym nie dźiś i na przyszłość spokojny kawałek chleba, jak taki dostatek, ileż to spraw ludzkich od lat tysięcy polegało i polega na tem zaufaniu, ileż to ponetnych pokus odrzuca się, bo nie przedstawiając dostatecznego stopnia tej pewności, ileż to młodych, zdolnych ludzi rezygnuje z umiłowanych i korzystnych zawodów i dla zdobycia swej pewności życiowej wstępuje do urzędu, gdzie „chleb jest bez mała, ale pewny”, a na starość pewna emerytura!

Tak było zawsze, wszędzie i u nas od lat niepiętnastych. Trzeba nieszczęścia, że trafiliśmy na świat w zły czas, w czasach, o których się mówi: „dzis można się spodziewać wszystkiego”. Okazało się bowiem, że z tą pewnością jest rozmaicie. Pragmatyka, konwencja, ustawy, to wszystko, dawniej murowane, dzis stało się niłe, wiotkie, wiszące w powietrzu jak pajęczyna, którą lada wiatr może zdumknąć, ponieść i rozwać w nicotę.

Zdawalioby się, że nie bardziej pewnego, jak zagwarantowane konwencjami międzynarodowymi i ustawami prawa emerytalne. Nikt nigdy nie poddawał w wątpliwość tych monumentalnych praw. Uczynił to pierwszy niesławnie dla nas

pamięci b. minister Matuszewski, czyniąc wyłom w tym cmentarzu murze. Lecj i jego następcy, zamiast ten wyłom czempredzej zamurować, rozszerzają go w dalszym ciągu. Oto p. wice minister Starzyński, podchwycywszy te same myśli zapowiada w swym programie jakoby dalsze rewizje i obcinanie emerytur za lata, wysłużone w państwach zaborczych, a więc wogóle wszystkich jakie dokonane zostały w ciągu ostatnich lat i jakie będą dokonane przez 35 lat od chwili odzyskania niepodległości!

Zapowiedź ta, jak również szereg innych programowych zamierzeń, a więc redukcji personalnych, dalszych obniżek i t. p. nie jest wprawdzie jeszcze ujawniona jakimś konkretnym posunięciem, ale wystarczy zupełnie, by stać się źródłem niepokojów, obaw, ogólnego zgnębienia. Nie można się dźwiżyć latwemu przemówianiu się takimi wiadomościami, skoro na le słosunków, w jakich żyjemy, udziela się nawet zwyczajnym ludziom owa ogólna sugestia: „dzis można się spodziewać wszystkiego”.

Ci panowie, którzy manewrują owymi cyframi, niewiadomo, czy dla istotnego zamiaru, czy też tylko dlatego, by jaknajwięcej spraw w swem przemówieniu poruszyć i wypowiedzieć, nie zdają sobie zapewne sprawy, ile szkody przynosi, dokonyjąc podobnych spraw życiowych setek tysięcy obywateli. Jesteśmy już bardzo

Oszczędności w budżecie wojskowym.

Redukcja budżetu wojskowego: tworunki. Obronność państwa. Opór sił zbrojnych. Mobilizacja. Ostoja granic. Szkolenie wojska. Jednoroczna służba. Przygotowanie. Improvizacja.

W związku z niedomaganiami budżetowymi należałoby się zastanowić nad możliwością stosowania pewnych oszczędności również i w budżecie wojskowym. Oszczędności te poza upozacianiem zawodowych wojskowych, mogłyby być osiągnięte także wskutek redukcji wojska w czasie pokoju, zaś najwięcej i najwięcej dla społeczeństwa sprawiedliwą byłaby redukcja osiągnięta wskutek przejścia z dwuletniej, na jednoroczną służbę liniową.

Niniejszy artykuł wykaże, iż jednoroczna służba w czasie pokoju, nie obniży wcale wojskowej obronności Państwa.

Ze wszystkich czynników mierzonych dla tej obronności zajmują pierwsze miejsce: ilość zmobilizowanych sił zbrojnych, sprawność mobilizacyjna, ostoja granic państwowych i szkolenie wojska.

Stan liczebny zmobilizowanej armii jest łożącym z ilości rocznego kontyngentu rekrutów i z ilości lat trwania obowiązku powszechnej służby wojskowej; ogólna średnia rocznego kontyngentu rekrutów wynosi 0,5 procent ludności, zaś czas trwania służby wojskowej w linii i rezerwie wynosi lat 20; łożącym z tych dwóch liczb z uwzględnieniem wszelkich naturalnych ubytków wyraża w cyfrach siłę zbrojną, której ogólna liczba wynosi 10 procent ludności. Poza to do siły zbrojnej należy również i popoziłe niszenie obejmujące w głównym swym składzie 10 roczników, czyli 5 procent ludności. Stan więc liczebny zmobilizowanej armii jest zawsze liczbą stałą, na którą wchodzi lub mniejsza ilość wojska liniowego podczas pokoju, czy też jedno-dwu lub kilkuletnia służba liniowa nie ma żadnego wpływu.

Mobilizacja osobowa i rzeczowa należy głównie do kompetencji władz administracyjnych, zaś sposobem mobilizacji i porównaniu z takim samym sposobem przed wojną światową jest bardzo uproszczone i nie wymaga jak dawniej współdziałania wojska ogólnego i nie absorbuje jego. Istotne mobilizacji w charakterze obronnym lub ofensywnym oraz służbę rozpoznania wstępnych działań nieprzyjacielskich uskutecznią już w pierwszych godzinach mobilizacyjnych wojska lotnicze, w późniejszej zaś fazie mobilizacyjnej uczyni to kawaleria; obie te bronie winny być tak zorganizowane, żeby były do powyższych zadań zawsze gotowe. Kwestia ufortyfikowania zachodnich granic Pomorza i Górnego Śląska ma

wprawdzie ogromne znaczenie dla obronności naszego Państwa, jednak narazie nie jest aktualna, wskutek czego dotyczące fortyfikacje jako nieistotne nie będą też wymagać w fazie mobilizacyjnej) szlaci pokojowej. Służba wartownicza i ostoja linii, ważniejszej roli w czasie wojny, gmachów państwowych, gmachów użyteczności społecznej, fabryk, magazynów, składów itp. będą wykonywane, aż do czasu sformowania wojsk etapowych przez wojskowe organizacje Strzelca.

Zamknięcie granic państwowych sprzecywa z duchem pokoju w reku Korpusu Ochrony Pogranicza i Strazy Granicznej i nie wymaga w tym względzie współpracy mobilizujących się oddziałów.

Porozumie jeszcze kwestja szkolenia wojska w czasie pokoju wszystkich broni i służb z wyjątkiem wojsk lotniczych, nie stoją żadne zasadnicze względy na przeszkodzie, nasze zaś Państwo zaprowadzając je u siebie, uzyska dzięki oszczędności w swych wydatkach. Ponieważ jednak zorganizowanie tej służby wymagać będzie kilkuletniego czasokresu, zaś oszczędności budżetowe, są nagle, przeto z przyczyn tych oszczędności należałoby już obecnie stosować pewne i możliwe improvizacje oszczędnościowe, jak np. 1) W pułkach niechoby składować części batalionów; 2) Zlikwidować jedną piątą części pułków kawalerji; mamy ich za wiele. 3) W pułkach strzelców konnych składować po trzy swadrony liniowe. 4) Uropakować zbędnych żołnierzy bezpośrednio po ukończeniu pierwszego roku służby. 5) Zbędne konie oddać za zwrotem rolnictwu do bezpłatnego użytkowania.

Użytkane w powyższy sposób oszczędności mogły być użyte na innych „odcinkach” niedomagań państwowych.

Stanisław Springwald .

stwie w którym 15 — 20% obywateli ponosi ciężar podatkowy a 80 procent paacytują!

Równomiernie obciążenie całego społeczeństwa a nie krywdzenie najmniej odpornych, którzy siły i zdrowie sterali w służbie dla społeczeństwa polskiego.

Jeżeli p. Wiceminister twierdzi, że w roku 1929/30 wydatki na jednego emeryta wyniosły złotych 2.350 t. j. miesięcznie złotych 195.—, to uwiad' z tego to jakiej okrojonej kwoty, żyje emeryci pobierając glodowe emerytury poniżej minimum egzystencji st. 3.000.—

I to uwydaje się panu Wiceministrowi jeszcze za duży!

Gdy 10 grudnia 1928 roku delegacja Związku Wojewódzkich i Emerytów stawiała się u p. Starzyńskiego w Min. Skarbu, p. Starzyński przyjął ją słowami:

„Sanacja skarbu nastąpiła wyłącznie waszym kosztem i w dowód tego wręczam panom dzieło mojego opracowania dotyczące gospodarki państwa za rok 1925/26”.

Czy dzisiaj po niepełna 5 latach poglądy p. Wiceministra tak dalece się zmieniły, że sanacja skarbu chce znowu przeprowadzić naszym kosztem? O. Z.

Jaki majątek posiadał austr. fundusz pensyjny kolejozców.

Od jednego z naszych pruneratorów otrzymaliśmy następujące pismo:

Stanowna Redakcjo!

Przeczytawszy w Nr. 11 „Jedności” artykuł „Emerytury u są jałmużnia” zastanawia mnie horrendalna cyfra majątku wyrażona w złotych koronach austriackich, bo aż 36.240.190.170 os licząc po zł. 1,72 daje przeszło 92 miliardów złotych polskich! Ponieważ według artykułu w tym samym numerze p. t. „Majątek państwowy Polski” majątek Państwa Polskiego wynosi 16 miliardów, więc majątek funduszu pensyjnego był 4 razy większy!

To jest przecie absurd!

Wprawdzie konwencja wiedeńska wystraja cyfrę 36 miliardów itd. ale są to tylko wystrajackie a nie złote, które nazywały się austriacko-węgierskimi i to korony austriackie według kursu z dnia 15 października 1923 roku.

A dnia 15 października 10.000 koron austriackich równało się 1 szynlingowi tak, że wartość papierów wynosiła 3.624.019 szynlingów czyli mnożąc tę kwotę przez 1,25 otrzymamy złotych 4.530.024.

Ponieważ na Polskę przypada 18 proc. więc kwota należąca Państwu Polakom wynosiła złotych 818.909.12.

Gdyby fundusz pensyjny posiadał przeszło 36 miliardów złotych koron, to przy ówczesnym stanie emerytów 18.447, wdów 14.833 i sierot 11.320 wypadłoby na głowę blisko 850.000 złotych koron, a przy stanie personalnym 43.000 po 820.000 zł. koron na jednego pracownika kolejoowego.

Gdyby p. „S. Sk.” chciał się dowiedzieć jak był majątek omawianego funduszu w złotych koronach, to powinien był posukać w certainim almanachu austr. Kol. pašty, z roku 1917/18; tam na stronie 621 i 522 znalazłby, że majątek ten wynosił Koron 143.535.167,75, w której to kwocie była zawarta rzeczywista wartość nieruchomości składająca się z 651 domów w kwocie Koron 37.225.000 (str. 526 almanachu).

Z tych 651 domów przypadły Państwu Polakiemu 187, które wprawdzie posiadają obecnie obniżoną wartość, przynajmniej jednak tylko nieopłacone 4 miliony dochołu, gdyż budynki te podlegały ochronie lokatorów, wskutek czego odróżnę są bardzo niskie i nie mogą być podwyższane.

Czego się mogą emeryci spodziewać po enuncjacji p. wicemin. Starzyńskiego.

Na posiedzeniu parlamentarnego klubu BBWR dnia 2 czerwca wygłosił p. wicem. Starzyński odczyt na temat kryzysu gospodarczego.

W trakcie swego przemówienia o efektach budżetowych zaznaczył, że w ub. roku budżetowy emerytury łącznie z przedsiębiorstwami państwowymi, a więc i kolejami wynosił złotych 280 milionów. Wydatki ten państwo nie daje i zachodzi potrzeba zmniejszenia go, czy może być zmniejszony. P. Wiceminister twierdził:

„Państwo istnieje dopiero od lat 12 i uczużyć nam emerytów, wychodzą z służby stule używając aż za 35. Przecież 27 lat zatem przeszli przybli emeryci, którzy w państwie polskiem przepędzili w nimie mniejszą ilość lat i za których państwo zaborec składek emerytalnych nam nie zmurczyli, będą otrzymywali emerytury za lat 35. Zmniejszenie sił liczbę emerytów zaborec, którzy jako emeryt. znaleźli się w państwie polskiem, a wrót emerytów, którzy rozpoczynają służbę za 35 lat zaborec, za te służbę otrzymują od nas emerytury wraz z jednoczesną podwyżką emerytur, spowodowało, że gdy wydatki na jednego emerytów z roku 1924 wynosiły 930 zł., to w roku 1929/30 wynosiły 2.350 złotych. We wzroście emerytur tkwi obrotym niebezpieczeństwo budżetowe”.

Ze względu na powyższe enuncjacje p. Wiceministra zwracamy uwagę Jego, że według układu pokojowego Państwo Pol. było obowiązane w oblię majątki funduszu pensyjnego od za borców i majątki te objęło, gdyż inaczej nie re-

tyfikowałyby konwencji rzymskiej i wiedeńskiej!

Państwo Polska odebrało od zaborec kolejoewo gmachy dyrekcyjne i domy mieszek. wybudowane z funduszy emeryt. kolejoewców, szkoły gmachy sądowe, pocztowe, kasarne itd., które stanowią dzisiaj kłen majątku Państwa.

Również nie możemy się zgodzić na bagatelizowanie emerytów, którzy przeszli i przejdą za czasów polskich w stan epocykny, bo gdy w dniu przewrotu 1918 r. i w pierwszych trzech latach odrodzenia Państwa Polskiego, ich nie było, to także by nie było i Państwa Polackiego, gdyż nasi mil! sąsiadzi: Niemcy, moskale, Ukraińcy i Czesi zagarnęli nasze ziemie.

Nie oszy na tem, że za czasów zaboreczech ten pogardzony dzisiaj emeryt i urzednik był krzewicielem polskości po przewrocie brał czynny udział w odzwoim na jedność, ale był wychowawcą nowego pokolenia urzędniczego.

Te asługi, które polozili przy odbudowie Państwa, upowiadają go, do pretenji, żeby dla przesłano pod zaborem i to uwydnie dla społeczeństwa polskiego, były nieukrotalne.

Przynajmniej, że liczba emerytów nieopieranie wzrasta, ale nie jest to wina nasza, lecz tych którzy emerytują ludzi w pełni sił, ludzi, którzy mogliby jeszcze długie lata dawać państwu pracować.

Nie trzeba było rolnikom, szewcom, krawcom, praccom itp. przyznawać pracę zawodową, nie mającą nic wspólnego ze służbą państwową do wysługi emerytalnej.

Są inne drogi Panie Wiceministrze, w pad-

Paradoksy życia.

ATMOSFERA NIEPEWNOŚCI I NIEPOKOJU.

Przy analizie krzywdy „gilotynewej”, która dotknęła masy urzędniczej, pominięto jeden ważny moment: oto od niedługoż czasu zaistniała atmosfera ustalonej niepewności bytu, która odbiera pracy należną równowagę i spokój.

Jakież są jej powody?

Ostatnie dotkliwe zarządzenia, dotyczące ogółu urzędniczego zostały dokonane w sposób niespodziewany. I tak: obiecaje ratowno płac nastąpiło po uprzednich zapewnieniach, że redukcje te nastąpią dopiero w jesieni; nieczem niezasadnione i nagłe cofnięcie redukcji wojskowym wprowadziło demoralizujący element urzędniczej pewnych kategorii funkcjonariuszy w porównaniu z resztą; wzrosło pogłoski o dalszych redukcjach płac i redukcjach personalnych wywołują panikę.

Oczywiście to wszystko nie może stwarzać warunków odpowiednich do normalnej pracy. Ten niepokój, istniejący w rzęsach pracowników państwowych wobec ewentualnych bolesnych niespodzianek odbija się dotkliwie na jakości, wy-

dalności i tempie funkcjonowania aparatu urzędniczego.

Jak dziwnie paradoksalna wydaje się współczesna sytuacja świata urzędniczego i jak dziwnie nabiera kolorów wizja życia urzędniczego wśród wyżej opisanych warunków! Dawniej stanowisko urzędnika było uważane nietykalne za społeczeństwo postawione, materialnie korzystnie jako przedsięwzięciem bezwzględnie pewne. Ten akcent pewności był tu dominującym i w jakieś wielkiej mierze na być cenie, skoro dawniej tak liczenie gąsienią się inteligencja do zawodu urzędniczego!

Każdy ojciec dawał z dumą syna na urzędnika. To było mrurowane, pewne, emerytura, panie dzieciu i wszystko!. Na tem polegał prestiż stanu!

A dziś! Stan urzędniczy w Polsce jest synonimem nędzy. Pracuje w zubożeniu w upadku materialnym, bez szans poprawy, w niepewności jutra. I nadzieja na emeryturę zawodzi. Dziś już skarab czepia się i emerytów...

Paradoksy życia...

F. Ruc.

Miraże lata.

Oddawać myśleli już o niem mieszkaniu miast. Zar słonia, styczeń przyszyło, czarowne tchnienie wśm przeczuli jeszcze z wiosną, kiedy zamieniali pała na lekkie szarutki, — jeszcze w ziemie, kiedy odkładali pieniądze „na wakacje”. Jednego nie mogli przeczuć: gilotynewy pensy, która stała się wyrokem śmierci dla urzędniczych ulupów.

A przecież choć świat się tak zmienia, choć każdy dzień wyrzucha na nas wzbierając fale nowich zdarzeń i wypadków — przynosi się ciągle ta sama i lato jest ciągle to samo. Zawsze ma swoje uroki.

Ale uroki lata stały się nieosiągalne. Jeszcze dwa miesiące temu pan A. z radością oczekując panu B., że jedzie do Czarnego Dunajca, pan B. panu A., że wybiera się z dziećmi do Makowa, a pan C. ze wstydem wyznawał obu kolegom, że może tylko jechać pod Krzeszowice. Ale teraz Krzeszowice stały się abstrakcyjną tęsknotą. Urzędnicy będąc lato oglądali zdaleka, z perspektywy przechadzki ulicznej. Tko powiedział,

że na lato trzeba koniecznie wyjechać na wieś? Ze trzeba wyjechać po zgłębku miasta? Ze trzeba mieć i dzieci napoje świeżością laów i piękności zielonych krajobrazów? Wszak w mieście można się też opalić!

Lato — notoryczne westchnienie urlopowe, wakacyjny sen — znane będzie li tylko z kalendarza. Będzie to dla szerokiej mas to lato miejskie, akcenty słowne, lato zakurzone, lato nudne, lato smutne. Będzie się jej spodziewać wśród tych samych ulic, wśród których płynęła nasza wesołość przez cały rok. Czy ktoś w tych warunkach może nie pozwolił na wyjazd? Czy ktoś jest w stanie opłacić podwójny czynsz w czasach, kiedy na życie nie wystarcza?

Do 15 procent szacujących na rzecz skarbu państwa urzędnicy w tym roku jeszcze procent ze swojego zarobku, którego nie będą mogli skazać wyuczyliem. W rozrachodach urzędniczych nowa pozycja: jakie boleśnie stracone miraże lata.

F. Ruc.

Odpowiedzi na pytania ankiety

ODPOWIEDZ EMER. NAUCZYCIELKI

na ankietę w sprawie obniżki poborów.

- 1) W chwili obecnej pobory po potrąceniu 15% wynoszą: 136.88 zł.
- 2) Spłacanie zaliczek —
- 3) A. Dług wekslowy miesięczny —
- 4) Mies. kred. p. akceptach spłaty 60 „
- 5) Mies. kred. p. akceptach spłaty 150 „
- 6) Miesięczne komorne 55 „
- 7) Pozostaje na utrzymanie rodziny 76.88 zł. Cały mój dług w sklepach wynosi 600 — zł. J. Sz.

ODPOWIEDZ STARSZEGO ZARZĄDCY MAJĄTKOWEGO

na ankietę w sprawie obniżki poborów.

- 1) W chwili obecnej pobory p. potrąceniu 15% wynoszą 380 — zł.
 - 2) Spłacanie zalic. ul. 1 VII. 1930 r. —
 - 3) A. Dług wekslowy miesięczny —
 - 4) Mies. kred. p. akceptach spłaty 130 „
 - 5) Mies. kred. p. akceptach spłaty 150 „
 - 6) Miesięczne komorne 55 „
 - 7) Pozostaje na utrzymanie rodziny 45 — zł. Cały mój dług w sklepach wynosi 1.500 — zł.
- o oprócz tego jestem wienem Spółki Kred. Cielonków Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie kwocie 811 złotych.

Jak tu żyć?

L. Ch.

ODPOWIEDZ EMERYT. KONTROLORA SKARB.

Nie posiadam majątku ani też płatnego zajęcia. Płaca miesięczna wynosi 162.15 zł. (słow. sto sześćdziesiąt dwa złotych 15 groszy!)

Na utrzymaniu mam pięciorgo dwoj. dzi. żony i trojg. dzieci od lat 4 do 11.

Z wyżej cytowanej kwoty płaci podpisany mies.

- W sklepie wiktualnym 100 zł.
za mięso 12 „
„ opał 8 „
„ omasło 6 „
„ kartofla 7 „
„ komorne 18 „

Rozchody zatem wynoszą razem 151 zł.

Z tego wynika, że 11 złotych wystarczyć podpi-sanemu mają na życie, obuwie, bieliznę itd.

G. L.

Otrzymałem z Kieleckiego list ze skargą, że kiedy nie ma miejsca po urzędach dla swoich, przyknu-je się elebrych.

„Dnia 15. IV. br. przyjęty został emigrant rosyjski były pułkownik armii carskiej Sergiejus Probra-zński, bez poddaństwa, człowiek 40 klatkowej si-łony jako leżący w IX kat. urzęd. w leśnictwie Kieleckim”.

Powtarzam Probrazeński. Wartości napiętnować. Wiadomość całkiem pewna.

Z szacunkiem A.

OLOS SAMORZĄDOWCA.

Jako stały czytelnik „Jedności” pozwolę sobie zaznaczyć, że jest już chyba ostatni czas, by zarówno zwyczajni jak i prasa rozpoczęły stać i celową kampanię przeciwko deklarowaniu moralnemu i ekonomicznemu stanu urzędniczego przez rząd i społeczeństwo.

Jeżeli to wysoce przykrym faktem, że gły niekto nie sprzecza innym etasom prawa do dobrobytu, to w bde pręcej zależanej uznaje się jedynie normę minimum egzystencji i kasuje jednostronnie wszelkie nabyte prawa

Oczekuję jestem, aby powiedział! kupy czy premytywce, gdyby pewnego dnia zabrano im cześć własności czy praw „pro publico bono” i celem postępowania budżetu państwa.

Gdy przeto zrównoważyć budżet państwa wy-mo na bez krzywdy niekryli między innymi ogranicze-niem ogólnych wydatków wódcowych przywła-śnij w obecnej chwili przedemowej góły line stary i zasady ustosunkowują się wzrogo wobec slyg pa-ństwa należy im przypomnieć przedewogą kalkulac-je domagając się znizki cen, interwencji państwa w-liczyć dochód ich i wyspek kalkulacji.

Z powołaniem

W. Skrz.

JAK ANKIETA — TO I MOJA

Wyszyłem przy kole 90 lat z tego, 21 lat jako zawodowiec stał w stop. s. VII. grupa a. Dłż po zrodokowaniu emerytura moja wynosi 1256 —. Mam nadzieję, że gdybym tak i 10 lat jeszcze pożył doczekałbym się, że moja emerytura stopniałaby do 40 zł miesię. Jestem w tem niecierpiącym położeniu, ziem wzdowiec a mam syna z 4 kl. gimn. (cełajęcy) — maseze więc prowadzić dom przy pomocy kucharki. Po redukcji — przelałem (pennumerować) gazety z wyjątkiem „Jedności”, zarzucałem tytuł, i gran-tyczym konsumpcji mleka — zredukowałem drugie śniadanie deserków do szkloty i lequminy przy obie-dzie, ale i tak nie mogę końca związać z kołosem.

Mój rachunek tak się przedstawia:

czynsz pokój i kuchnia	50 — zł.
podatek lokatorski	3 — „
opel i elektryka (przepiętnie)	20 — „
sklep i wikt	45 — „
mleko	15 — „
apłeka (kom chory)	20 — „
rata za mundurek syna	25 — „
kucharka z Kasa chorych	45 — „
	228 — zł.

czyli na mięso, tłuszcz, sełwki, chleb itd. zostaje mi 28 złotych.

Toleś od 1. 9. zwiąm dom. Syn pójdzie do bur-ży a ja na kawalerkę.

Dobry piase nam ten przedwójny nasz przyjaciel (tak: mam 4 zł. do końca miesiąca, z tego przesyłam Wam 2 zł. na fundusz pracy!”

JAK ZWIĄ URZĘDNIKI?

- 1) Pobory moją kw. urzędnika X st. sly wynioły obecnie miesięcznie 260 — zł.
- 2) Potęga mi Władza asygnująca ratę zalicz-kowa 37 zł.
- 3) Potrąca mi Władza asygn. mieszkaniowe miesięcznie 57 zł. 92 — zł. czyli pozostaje mies. na utrzymanie 5 oob 108 — zł. Z tego wydatki na artykuły pierwszej potrzeby przedostawiają się następująco:

- a) dopłata za dziełko (opłata szkolna) w przywamem (Głomajung) 25 — zł.
- b) rata za pobrane buty dla 5 oob 30 — „
- c) rata za pobrane odzież „ 20 — „
- d) chleb i bułki miesięcznie „ 27.90 „
- e) mleko „ 15 „
- f) masło i tłuszcz a 1 zł. dziennie 31 — „
- g) jaśa „ 20 „
- h) maśka i kasze „ 20 „
- i) cukor kawa i herbata „ 15 — „
- j) jarzyn „ 20 — „
- k) węgiel i drzewo „ 20 — „
- l) mięso 2 razy na tydz. a 2.20 zł. 17.60 „
- l) zeszyty i książki dzieciom do szkoły „
- m) przecielnie „ 10 — „
- m) podoczochy i skarpetki „ 6 — „
- n) naprawa butów „ 10 — „
- o) pianie bielizny, mydło itp. „ 10 — „
- p) tytuł i tułki „ 8 — „
- q) różne drobne składki i zakł. dobro-czynne „ 8 — „
- r) poboga „ 15 — „
- s) rata za pobrane mleko „ 10 — „
- t) czyli niedobór miesięcznie przy jaknajoszczędniej-szych wydatkach wynosi 146.80 zł.

Ceny powyższych artykułów żywnościowych ulega-ją zwycze zaraz po otwarciu sezonu letniego w Za-koopanem, który trwa od 1 maja do końca październi-ka.

Z wieśkiem łączem z dnia na dzień żyje się tu my-ślę, że co się stanie jak ktoś do tego w domu za-choruje, bowiem o pomocy niema nawet mówić.

Koniecz słowami i to tak wygląda życie narzędnika ziby to inteligenta pracownika państwowego po 25 latach służby”.

St. G.

Zakołpane dnia 18 kwietnia 1931 r.

Walne Zgromadzenie Wzow. Związku Emeryłów, Wdów i Sierot

odbyło się w dniu 10 maja br. w sali rozpraw sąpalcyjnych Sądu Okręgowego cywilnego w Kra-kowie przy bardzo liczny udziałem emerytowa-nych funkcjonariuszów państwowych i wdów i sierot po funkcjonariuszach państwowych.

Katastrofale położenie pracowników pań-stwowych tak czynnych jak i emerytowych, a zwłaszcza wdów i sierot po pracownikach pań-

